勐海县财政局开展“谁执法谁普法”

工作落实情况

县财政局认真贯彻落实党的十九大精神，加强全面普法力度，推动全面履行普法责任，把普法融入法治实践的全过程，切实增强普法实效。根据《中共勐海县委办公室 勐海县人民政府办公室关于印发<勐海县落实国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的措施>的通知》（海办发〔2018〕25号）和《勐海县普及法律常识办公室关于印发“谁执法谁普法”普法责任清单的通知》（〔2019〕12号）文件要求，现将县财政局2019年“谁执法谁普法”工作落实情况汇报如下：

一、扎实推进财政普法工作
（一）建立普法责任制。按照普法责任制的要求，制定《勐海县财政局2019年“七五”普法工作计划》和《勐海县财政局“七五”普法实施方案》。根据《勐海县落实国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的措施》文件的通知，及时调整充实2019年“谁执法谁普法”工作领导小组，负责领导全局的“谁执法谁普法”工作，明确责任股室和责任人员，整合法治宣传教育资源，扩大法治宣传教育。

（二）制定普法责任清单。认真落实“谁执法谁普法”普法责任制，积极推进财政法治文化阵地建设。结合“互联网+法治宣传”，我局主动认领相关责任清单，运用政务服务网站，互联网监督平台进行编报责任清单，明确普法责任制。
（三）突出重点普法内容。根据年度机关干部依法行政学法用法计划安排，组织相关法律、法规的学习，对学习法律作出制度规定。深入学习宣传习近平总书记关于全面依法治国的战略思想，宣传以习近平同志为核心的党中央关于全面依法治国的重要部署。做到领导干部带头学习法律、法规，重点系统学习《宪法》、《预算法》和《政府采购法》，不断增强专业知识，提高安全防范能力。
（四）推进干部职工日常学法。建立健全完善日常学法制度。一是每周不定期召开全体干部职工例会，组织干部职工专题宣传学法活动，学习法律法规和依法行政相关知识。二是利用法宣在线学习和“学习强国”平台，组织干部职工加强学法力度。制度的建立以及会议的召开，为我局普法和依法行政工作的顺利实施带给了有力的保障。

（五）健全学法考试考核机制。加强对干部职工学法用法的考试考核工作机制，进一步建立健全财政干部职工学法考勤、学法通报等制度，督促干部职工自觉尊法、学法、守法、用法，依法办事。

（六）开展普法宣传，深化“法律七进”活动。积极参与县普法办开展的“12.4”宪法日宣传活动，结合财政相关政策，发放相关宣传资料。利用“挂包帮”走访工作，广泛动员帮扶责任人进村开展普法知识宣传，将法治宣传与扶贫工作有机结合，明确驻村工作队员的普法宣传责任，深化定点扶贫的法制宣传教育。

二、存在问题和下一步工作计划

财政普法工作虽取得了一些成绩，但也还存在一些不足。一是宣传力度有待加强。财政部门作为县政府的重要职能部门，经费保障任务繁重，平时多忙于业务工作，法制宣传力度不够大。二是普法的深度和广度还不够。法治宣传教育工作的形式和载体还有待于进一步拓宽，学法用法的氛围还有待进一步加强。

为更好的做好普法宣传工作，我局将按照“七五”普法规划以及上级要求，在抓好常规工作落实的同时，重点做好以下各项工作。一是认真落实“谁执法、谁普法”普法责任清单，确保普法宣传工作正常有序开展。二是深入推动经常性学法，在上级财政部门和县委县政府的正确领导下，继续深入开展法制宣传教育工作，严格依法行政，推进各项财政工作顺利开展。

勐海县财政局

2019年12月10日